

Henvisning til CT cerebrum ved demensudredning

Hændelser

76-årig kvinde kommer til konsultation med begyndende symptomer på demens og henvises til CT skanning af cerebrum. Skanningen beskrives med mindre forandringer uden klar forklaring på hukommelsesproblemerne. Grundet tiltagende hukommelses- og planlægningsbesvær samt begrænset netværk får hun aldrig bestilt tid til opfølgende konsultation. Da hun ikke er henvist til demensudredning på en hukommelsesklinik i forbindelse med henvisning til CT og ikke kommer til opfølgning sker der ikke videre udredning.

Et halvt år senere deltager hun i anden sammenhæng i et forsøg, hvor hun tilbydes MR-skanning. Af denne fremgår det at hun har en tumor i hovedet som efterfølgende bliver bortopereret. Patienten har tiltagende hukommelsesproblemer efter operationen. Både tumor og operation kan have indflydelse på forværringen.

Analyse

CT-skanning er en screeningsundersøgelse, som er velegnet som start-undersøgelse i et udredningsforløb for demens. Det er imidlertid vigtigt at være opmærksom på, at en normal CT-skanning ikke udelukker strukturelle årsager til hukommelsesproblemer. Ifølge forløbsbeskrivelsen skal der derfor ved henvisningen til CT-skanning *samtidig* henvises til hukommelsesklinik, hvor der i forbindelse med den videre udredning kan tages stilling til evt. yderligere billeddiagnostik. Billeddiagnostisk afd. Hillerød har lavet en mindre audit på henvisninger til CT-scanning i forbindelse med demens udredning. Af denne fremgår det at der ofte ikke er henvist til hukommelses klinik samtidig med henvisning til CT-scanning. Dette bekræfter et indtryk af henvisningsmønsteret ved samtale med praktiserende læger.

Forslag til forebyggende procedure

- Det anbefales at følge forløbsbeskrivelsen og henvise til hukommelses klinik samtidig med henvisning til CT cerebrum ved demensudredning.
- Det anbefales at været særligt opmærksom på opfølgende konsultation hos hukommelsesudfordrede patienter specielt hvis netværket er skrøbeligt. Aftal evt. dato for opfølgning allerede på henvisningstidspunktet.

Der er opmærksomhed på om henvisninger til hukommelses klinik kan blive afvist, hvis der ikke foreligger en CT-cerebrum på henvisningstidspunktet.

Litteratur/yderligere information:

[Forløbsbeskrivelse for henvisning til CT-skanning af cerebrum](#)

[Generelt om henvisninger til CT- og MR skanning fra almen praksis](#)

Lau Bertholdt

Patientsikkerhedskonsulent i KAP-H